Истовремено то је било доба најрђавијих (до неприја-
тељства) односа са Русијом.5 До оваквог стања, општепознато је, „до-
шло је услед одлука мира у Сан-Стефану (3. март 1878. н. календар) и
Берлинског конгреса (13. јун – 13. јул 1878). Кнез Милан Обреновић,
а потом краљ (22. фебруара/6. марта 1882), владајући слој, партиј-
ски функционери и већи део јавности били су разочарани одлукама
великих сила у Берлину.6 Јетко, нервозно, а често са срџбом, Русија
је оптуживана за пасивност, па и небригу за националне и државне
интересе Србије; разочарање се пело дотле да је створено уверење
да се од царске руске владе не може очекивати помоћ при остварењу
српског националног идеала (ослобођење делова српског народа од
стране власти), те да се треба окренути на другу страну. Пуна стра-
тешка политичка оријентација кнеза Милана (тајна конвенција са
Аустроугарском 16/28. јун 1881) трајала је до 1888. године.7 Међу-
тим, абикација краља Милана (22. фебруара / 6. марта 1889), након
његовог седмогодишњег краљевања, утицала је на промену поли-
тичких снага у земљи, промену политичког курса, па се период од
1889. до 1893. може сматрати добом „најприснијих односа Србије и
Русије“. Но, утицај бившег краља Милана на политички живот, по си-
ласку са престола, и на конкретне одлуке младог краља (сина) Алек-
сандра није престао.

Истовремено, руски министар финансија пре-
поручивао је да се узму у обзир и одредбе из уговора Србије са Сје-
дињеним Америчким Државама и Русије са Румунијом закљученим
у Букурешту 15/27. марта 1870.35 Дана 11. јануара 1883. Персијани је
извештавао да су 25. децембра прошле године у Берлину потписани
трговински уговор и конзумска конвенција између Србије и Немач-
ке. У немачки уговор, каже, уграђене су повластице које је Аустроу-
гарска издиктирала „на рачун“ Србије.

Протић, свакако у споразуму са
послаником С. Новаковићем, има само лепе речи о ангажману Троја-
новића:70 „Неопходно је било и веома је погођено што нам је послат

ди да је „од балканских земаља само Србија потпуно представљена својим на-
ционалним оделом“.

70 Сима Тројановић (Шабац 2/15. фебруар 1862 – Београд 8/21. новембар 1935),
етнограф, антрополог, биолог. За дописног члана Српске краљевске академије
изабран 1904. године. Од 1901. до 1921. био је директор Етнографског музеја
у Београду, а од 1921. до 1924. редовни професор и декан Филозофског факул-
тета у Скопљу.

У таквој поставци привредна
(трговинска) сарадња заузимала је видно место.

Десет година независности Србије, време кнеза, па краља Ми-
лана Обреновића било је у знаку промене општег политичког курса
на страну Аустроугарске, што је скоро умртвило трговину Србије са
Русијом. Абдикација краља Милана 22. фебруара (6. марта) 1880. го-
дине, а потом и његова смрт фебруара 1901. проузроковале су про-
мену политичког курса и јачање привредних послова са Русијом. Но,
нестабилна политика младог краља Александра Обреновића храни-
ла је сумњичавост руског царског двора и спречавала замах новим
продуктивним пословима у било којој сфери.